
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 415 del 04-07-2024 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 415 
del 04-07-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 156 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO AD AS2 PER IL SERVICE ALLA DIREZIONE 
LAVORI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA STRADALE DI VIA RUSCONI. CIG: B23E382718. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 - Parte Contabile"; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11/01/2024 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative; 
 
DATO ATTO che: 
 nel presente procedimento il sottoscritto riveste la figura del responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge 241/1990; 
 l’art.6 della legge 241/1990 dispone che il responsabile del procedimento valuta, ai fini istruttori, 

le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per 
l'emanazione di provvedimento, accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 
all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria; 

 
PREMESSO che: 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 415 del 04-07-2024 

 l’Amministrazione Comunale ha dato per le vie brevi indicazioni a questo Ufficio di procedere ai 
lavori “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DI VIA 
RUSCONI”; 

 con protocollo di arrivo n. 13589 in data 25/06/2024, AS2, su richiesta del RUP, ha trasmesso il 
preventivo di spesa per il service di supporto per attività di service alla progettazione ed attività 
amministrative strumentali alla direzione dei lavori e coordinamento sicurezza per l’importo 
complessivo di € 7.930,00 (IVA 22% compresa), dichiarato congruo come risulta dalla relazione 
del RUP agli atti d’ufficio; 

 
DATO ATTO che nella relazione agli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, 
è stata effettuata la valutazione sulla congruità economica dell'offerta della AS2 Società in house, per 
il service in questione, con riguardo all'oggetto ed al valore delle prestazioni, dando conto della 
motivazione del presente provvedimento di affidamento relativamente alle ragioni del mancato 
ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con 
riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 
servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 
 
RITENUTO: 
 di affidare l’incarico di cui trattasi all’Azienda Servizi Strumentali AS2 Srl di Rovigo – con Sede 

in Via Resistenza, 4 – C. F. e P. Iva 01396160291; 
 di provvedere all'ordinazione della spesa, secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 

DATO ATTO che: 
 la dichiarazione in materia di prevenzione della corruzione (L. 190/2012 e D. Lgs. 33/2013) verrà 

acquisita; 
 con riferimento agli affidamenti in house, viene evidenziato che l'art. 192, comma 1, del Codice 

dei Contratti ha sancito espressamente, quale presupposto necessario per il legittimo affidamento 
“in house”, l'iscrizione dell'Amministrazione aggiudicatrice o dell'Ente aggiudicatore in apposito 
elenco istituito presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 come previsto dalle Linee Guida nr. 7, per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house, adottate con determinazione n. 951/2017, questo Ente, tramite il Comune 
di Occhiobello, Socio di maggioranza, ha effettuato in data 19/01/2018 l’istanza di iscrizione al 
suddetto Elenco alla quale è stato assegnato il numero di Protocollo 0005506; 

 la domanda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori di 
effettuare sotto la propria responsabilità affidamenti diretti dei contratti all’organismo in house, 
così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice;  

 
VISTI il D. Lgs. 36/2023 ed il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
 
ATTESO che mediante accesso nel portale internet, la piattaforma TRASPARE ha attribuito il codice 
CIG n. B23E382718; 
 
VISTO il Bilancio; 
 
Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo al sottoscritto istruttore e responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 
DATO ATTO che: 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 415 del 04-07-2024 

 con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato l’istruttore del 
settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale ha 
predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 

 il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con il 
Responsabile del V Settore Arch. Davide Marangoni; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di affidare all’Azienda Servizi Strumentali AS2 Srl di Rovigo – con Sede in Via Resistenza, 4 – 
C. F. e P. Iva 01396160291, il service di supporto per attività di service alla progettazione ed 
attività amministrative strumentali alla direzione dei lavori e coordinamento sicurezza  dei lavori 
di “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DI VIA 
RUSCONI” per il costo di € 6.500,00 oltre ad IVA 22% pari a € 1.430,00 per l’importo 
complessivo di € 7.930,00 (IVA 22% compresa) come risulta dal preventivo di spesa pervenuto 
con protocollo n. 13589 in data 25/06/2024; 

 
3. di assumere impegno di spesa a favore dell’Azienda Servizi Strumentali AS2 Srl di Rovigo – con 

Sede in Via Resistenza, 4 – C. F. e P. Iva 01396160291 per l’importo di € 6.500,00 oltre ad IVA 
22% pari a € 1.430,00) per l’importo complessivo di € 7.930,00 (IVA 22% compresa) al capitolo 
2601/1 del B.P. 2024; 
 

4. di dare, altresì, atto che i rapporti tra le parti saranno regolati secondo gli usi commerciali ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

 
5. di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, previste dal D. Lgs. nr. 33 del 

14/03/2013, saranno pubblicate sul sito internet del Comune di Porto Viro; 
 

6. di mandare copia del presente provvedimento alla Società AS2; 
 

7. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento in capo al sottoscritto istruttore e responsabile firmatario dell’atto 
medesimo; 
 

8. di attestare, infine, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 Marangoni Davide 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 415 del 04-07-2024 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


